[bookmark: _GoBack]关于申报2019年重庆市基础研究与前沿探索专项（重庆市自然科学基金）的通知

	各有关单位：
　　为做好2019年重庆市基础研究与前沿探索专项（重庆市自然科学基金）（以下简称：自然科学基金项目）申报工作，根据《重庆市科研项目管理办法》《重庆市自然科学基金项目实施办法（试行）》相关规定，结合年度工作安排，现启动2019年重庆市自然科学基金项目组织申报工作。现将有关事项通知如下：
　　一、内涵定位
　　重庆市基础研究与前沿探索专项（重庆市自然科学基金）瞄准科技前沿，聚焦全市产业发展的基础前沿关键问题和优势学科发展方向，支持科研人员开展原始创新和自由探索，着力实现前瞻性基础研究、引领性原创成果重大突破，培养创新人才和团队，增强源头创新能力。
　　二、项目类型
　　2019年重庆市自然科学基金项目受理申报自然科学基金面上项目（含先锋科学基金项目，简称“先锋项目”）（以下简称“面上项目”）、博士后科学基金项目（以下简称“博士后项目”）、杰出青年科学基金项目（以下简称“杰青项目”）、自然科学基金重点项目（以下简称“重点项目”）、创新研究群体科学基金项目（以下简称“创新群体项目”）等5类项目。
　　申请人应认真阅读《2019年重庆市自然科学基金面上项目申报指南》（附件1）、《2019年重庆市博士后科学基金项目申报指南》（附件2）、《2019年重庆市杰出青年科学基金项目申报指南》（附件3）、《2019年重庆市自然科学基金重点项目申报指南》（附件4）、《2019年重庆市创新研究群体科学基金项目申报指南》（附件5），正确选择申报项目类型。
　　三、申报主体
　　项目牵头单位应当以在渝高等学校、科研院所为主，鼓励有条件的企业申报自然科学基金项目。
　　鼓励有条件的单位与市科技局联合实施自然科学基金面上项目和重点项目。
　　四、申报要求
　　（一）单位和个人信息注册。项目牵头单位、项目负责人和项目组成员应当事先在“重庆市科技管理信息系统”中注册备案，且达到社会信用等级和科研信用等级的相关要求。申报项目的企业原则上应符合重庆市科技型企业标准，无严重违法失信和不良科研诚信记录，并在“重庆市科技型企业管理信息系统”完成入库注册。
　　（二）项目单位要求。项目牵头单位应当是重庆市行政区域内设立、登记、注册并具有独立法人资格的企事业单位或其他机构。项目单位没有逾期一年以上未结题项目。
　　（三）项目负责人及参与人要求。项目负责人申请项目和主持在研项目不超过1项，项目参与人参与申请项目和在研项目不超过2项。
　　（四）科研诚信承诺。项目负责人和项目牵头单位须出具“科研诚信承诺书”，盖章后作为附件上传，承诺事项纳入科研信用管理。
　　（五）合作协议。有多个单位参与项目申报的，参与单位应签订“科研项目合作协议”，签字签章后作为附件上传。
　　（六）严禁重复申报。已获得财政资金资助的项目不得重复申报。
　　（七）申报监督。凡是发现项目申报过程存在违规违纪或者不当行为的，可以向市纪委监委驻市科学技术局纪检监察组书面实名反映有关情况。
　　五、申报方式
　　2019年度申报项目均通过“重庆市科技管理信息系统——科研项目子系统”实行网上在线申报。
　　（一）申请提交。项目负责人在线完成填报并认真检查确认后，提交项目申报书至项目牵头单位审核。
　　（二）单位审核。项目牵头单位对项目负责人和项目参与人的申请资格及申请书的真实性、完整性进行审核，符合申报条件的提交至“重庆市科技管理信息系统——科研项目子系统”。
[bookmark: _Hlk535868344]　　（三）提交确认。项目申报书实行网上在线提交，相关附件材料签字签章后以PDF格式上传，按“项目负责人提交——项目承担单位审核——项目承担单位提交”的流程操作。请项目负责人和项目承担单位按照网上申报系统提示如实填报申报书，并务必在提交前检查确认相关填报信息，一旦项目承担单位确认并正式提交后，将不予修改、退回。
　　（四）纸质申报书报送。项目通过系统提交至市科技局后，项目负责人应在系统中在线打印具有数字指纹的申报书正式版，完善相关签字、签章，并按申报通知要求报送，才视为有效申报。
　　六、申报时限
　　（一）面上项目（含先锋项目）：
　　系统申报时间：2019年1月31日9时至3月11日18时。请项目申报单位妥善安排提交工作，避免因集中申报造成网络拥堵，确保项目按时提交。
　　纸质材料受理截止时间：2019年3月14日18时。项目牵头单位将盖有单位公章的纸质申报汇总清单和项目申报材料（各1份），送达市科技局科技项目管理服务中心。逾期不报送纸质材料的作为形式审查不合格项目处理，不进入项目管理流程。科技项目管理服务中心只受理签字签章完整、具有数字指纹的申报书纸质件。
　　（二）博士后项目、杰青项目、创新群体项目和重点项目：
　　系统申报时间：2019年1月31日9时至3月12日18时，请项目申报单位妥善安排提交工作，避免因集中申报造成网络拥堵，确保项目按时提交。
　　纸质材料受理截止时间：2019年3月15日18时。项目牵头单位将盖有单位公章的纸质申报清单和项目申报材料（各1份），送达市科技局科技项目管理服务中心。逾期不报送纸质材料的作为形式审查不合格项目处理，不进入项目管理流程。科技项目管理服务中心只受理签字签章完整、具有数字指纹的申报书纸质件。
　　七、咨询电话
　　（一）申报咨询：
　　科技项目管理服务中心：
　　咨询服务电话 67512626 67185057 67185073
　　梁玲（面上项目）67622559
　　张蕾（博士后项目、创新群体项目）67165269
　　郝森（杰青项目、重点项目）67165269
　　科技人才与基础研究处：熊新 6760579267513680
　　（二）系统与网络技术咨询：赵成钢 67511205
　　（三）监督与投诉：
　　市纪委监委驻市科学技术局纪检监察组：赵小平 67513692

　　附件：
　　1.2019年重庆市自然科学基金面上项目申报指南
　　2.2019年重庆市博士后科学基金项目申报指南
　　3.2019年重庆市杰出青年科学基金项目申报指南
　　4.2019年重庆市自然科学基金重点项目申报指南
　　5.2019年重庆市创新研究群体科学基金项目申报指南
　　6.重庆市自然科学基金面上项目申报书
　　7.重庆市博士后科学基金项目申报书
　　8.重庆市杰出青年科学基金项目申报书
　　9.重庆市自然科学基金重点项目申报书
　　10.重庆市创新研究群体科学基金项目申报书
　　11.科研诚信承诺书
　　12.科研项目合作协议
　　重庆市科学技术局
　　 2019年1月30日